Chrism
and oil.

Relations
of bishops,
monks, &c.

Rights of
exiles.

¹ *ne*, R.

² (*m.* G.)

³ *optineant*, R.

⁴ *protectionem*, R*.

DLVI.

AD FILIOS ECCLESIE PER CANTIAM CONSTITUTOS.
CHARTA DE LIBERTATIBUS ECCLESIE¹

(Thom. 77.)

Thomas. Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus. Anglorum primas et apostolice sedis legatus, omnibus sancte matris ecclesie fidelibus per parochiam nostram Cantie constitutis, salutem.

Cum ecclesiarum jura nostra jurisdictioni subditarum sollicite debeamus conservare, eademque minuere presumptas festina et digna animadversione punire, majori tamen vigilantia ecclesiam Cantuariensem, cui nos divina preceit misericordia ejusdemque libertates ac dignitates, ab antiquo ei jure competentes, integras et illæsis nos convenit conservare. Unde universitati vestre, clericis tamen specialibus, auctoritate qua fungimur inhibemus, ne quis vltum ex parochianis suis, vel aliam quemlibet qui in cimiterio Cantuariensi ecclesie se sepeliri petierit, vel amici sui pro eo impedire presumat. Clericus etiam in eius parochia defunctus erit, usque ad ecclesiam cuius defuncti contentus. Quod si monachi monachi illius defuncti corpus ad ecclesiam eius sepelire nite tentatis, detrahant et sepeliant. Perre etiam perque auctoritate, inhibendum esse sancimus, nisi si quis in predicta ecclesia vel infra ambitum murorum ecclesie et civitatis Cantuarie, vel monachum vel cuiuslibet personam, homicidium vel furtum fecerit, sanguinem in terra personam quemlibet dicit, vel aliam iniuraverit, vel aliam iniuriam commiserit, ne quis archidiaconus, decanus, vel prepositus, velave iusticiarius, vel alius, vel secularis, a ministerio presumat. Sed cum per nos archiepiscopus et monachis ecclesie nostre, auctoritate, et satisfactionem, illis etiam in cimiterio Cantuariensi, et in cimiterio Cantuarie

Asserting the rights of the cathedra, as to burial of strangers.

And as to the rights of the monks, and the prohibition of the seculars.

¹ See the original in the Appendix, p. 100.

esse constituimus. Quod si quis hanc nostram constitutionem infringere præsumperit, vel veniæ contravenire attentaverit, Dei omnipotentis indignationem et nostram proculdubio se noverit incursum!

DLVII.

JOANNI PICTAVENSI EPISCOPO JOANNES SARESBERIENSIS.

(O. 182; Z. iii. 12; Lap. iii. 12; Jo. Sar. 291.)

Gaudeo, si tamen famæ præconiis fides habenda est, quod vos¹ rex Angliæ a pridem destinati itineris limite revocavit, ut processum et exitum negotii videatis, quod ei cum Cantuariensi, immo contra ecclesiam, geritur. Et utinam vestro et sapientum consilio adquiescat. Et quidem si Gratianus, ut jam dicitur incepisse, viriliter egerit, tandem adquiescet sano consilio vel invitus. Est autem spes multorum quod filius gratiæ, cui ex re nomen est, et beati Eugenii nepos, recte incedet ad veritatem evangelii, et apostolicæ majestatis gloriam, et ecclesiæ laborantis honestatem et pacem. Scit enim indubitanter quod, si hac via incesserit, æternam gloriam coram Deo et hominibus promeretur. Et quia paucos invenit quibus confidenter possit inniti, vos constantiam ejus quæso erigatis et roboretis in Domino. Rex, Deo pro-
 pitio, bene solvendo est, et constat impenitentibus peccata non posse remitti; si vero res ablata, cum reddi possit, non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur. Quid² excommunicatis conferet absolutio, nisi satisfecerint de injuriis et rapinis, et tam manifesto inobediencie crimine? Crimina publicatione sui evidentissima totam ecclesiam gravi scandalo affe-